
Davčne spremembe
Veljale bodo zaobrtnike, lastnike stavb in honorarne sodelavce

Na padlagi repuibii&kega
zakona bo občinska Skupšči-
na sprejela nov odlok o dav-
kih abčanov. Po uveljavitvi
ustavnih dopolnU republika
samostojno določa sistem,
vire in wsto dohodkov, taks
in drugih davščin, občina pa
predipisuje vižino stopenj za
tiste davfce, ki pripadajo ob-
čini ter predpisuje aprostit-
ve in olajšave pri plačevanju
teh davkov.

Novi republiški cakon o
davkih občanav predslavlja
prvi korak resHibdike pri
uresničevanju njene vloge v
oblikavanju davfine politike.
Temeljno iahodišče je, da
mora davčna politika postati
aktivnejši element v obvla-
dovanju določenlh tokav in
eno izmed učinkovitih sred-
stev v roikah družbe za ob-
vladovanje neupravičene so-
cialne diferenciacije. Novo-
sti v primerjavi z doseda-
mjim zakomam je precej
(preimenovanje pnspevkov v
davke, razširitev republiške
pristojno6ti, uvedba novih
davkov, ukinitev in spre-
memba oprostitev ter olaj-
šav itd).

Navosti, ki jSi prinaša ob-
činski odlok so predvsem
pri davkih, ki jih plačujejo
obrt.niki, pri davku od avbor-
skib, pravic in davku od
stavb.

Pri davkih iiz kmetijskih
dejavnosti ni sprememb. Ob-
čina je rasdeljena na dve
katastrski občini. V prvo
skuipino spadajo katastrske
občine Brinje, Omuče, Ježi-

ca, Kapucinsiko peredmestje,
Peter I, Spodnja Sižilca, Nad-
gorica, Podgorica, Beričevo

'in Stožice (davek znaša
27 %'), v drugo skupino pa
katastrske občine Kieče, Pod-
gora in Dol (davek 17%).
Novost je v tem, da bi bili
oproščeni da^nka tisti kmetje,
ki vlagajo večja sredstva v
ureditev zemljišč. Deset let
ne bi plaoali davka za zem-
ljišča, ki so jih uredili, če so
bila prej za kmetijstvo neu-
porabna ter če zasadijo sa-
dovnjake in druge dolgoletne
nasade. Oprostitev bi prizna-
li le, če bodo dela oprav-
Ijena po navodilih in pod
nadzorstvom 'kmetijske orga-
nizaclje ali organa občine, ki
je pristojen za kmetijstvo.

Davek od osebnega dobod-
x ka iz samostojnega opravlja-

nja obrtnih in driigih gospo-
darskih dejavnosti naj bi
plačevali po naslednjih stop-
njah:

Osnova dln Stopnja°o

Stapnje so v primerjavi z
dosedanjimi nekoJiko miža-
ne. Ljubljanske občime .)o
doslej predpisovale najvišje
dovoljene stopnje. Zaradi
spremembe c«n, realnejišega
zajemanja dohodka in uiakla-
ditve 2 drugimi <jbčinami so
spremembe nujne.

Davek od av+orskih pravic,
patentov in tahničnih izboij-
šav naj bi se zvečal od 3 na
8 %; skuipna stopnja bi zna-
šala 20 % (12 °b za republiko
in 8 odst. za občino). Stopnja
bi bila s bem enaka, kot pri
davku od intelektuainih sto-
ritev.

Davek od stavb bodo pJa-
čali tudi laistiniki stavb na
izvenmestnem območju, ra-
Een tistiih, kjer so doikodki
od kmetijstva osnovnd vir
preživljanja dlanov gxjspo-
dinjstva. Tega davka"dxDslej
niso plačevali lastniki hiž od
Ježe do Dola.

Novtfst v zakonu in občin-
skem odloku o davfcih je še
določilo, da davčni organ ob-
čine lahko zahteva od dav-
dnega dolžnika poroštvo za
plačilo davčnik obveznosti.

Enak odlok kot je beži-
grajski imajo tudi vse druge
ljubljanske abčine, uskladi-
li so ga še z odloki občin
Domžale, Kamnik, Litija,
Vrhnika, Grosuplje, Bibnica
in Kočevje.

Predlog odloka je svet. 2a
finance že obravnaval, spre-
jela pa ga bo občirfaka skuip-
ščina na seji 24. februarja le-
tos.


